
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5748.*) 

j «^правление бизнесом в цифровой экономике» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому] 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-
2025 учебном году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5748.*) «Управление бизнесом в 
цифровой экономике» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

^Заместитель первого проректора по 
1 стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ , ^ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом OTJZ ¥ </Д № '/¥£С¥/^ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5748.*) «Управление бизнесом в цифровой экономике» по 

направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность 
научного 

руководител 
я выпускной 
квалификац 

ионной 
работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Батурин 
Михаил 
Владимирович 

Внедрение искусственного интеллекта в 
бизнес-процессы компании: модели, 
результаты и риски 

Ценжарик Мария 
Казимировна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 

2 Г аврилова 
Мария 
Петровна 

Методы управления производственной 
мощностью промышленного предприятия 
и оценка эффективности использования 
основных средств 

Смирнов Сергей 
Анатольевич 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 

3 Евдокименко 
Игорь 
Владимирович 

Перспективы использования цифровых 
продуктов в управлении персоналом 

Евневич Мария 
Александровна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 

4 Иванов Иван 
Олегович 

Инвестиционная оценка и управление 
цифровым продуктом 

Ценжарик Мария 
Казимировна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 

5 Колосов Лев 
Сергеевич 

Системы распределённой обработки 
данных, вызовы финансового сектора 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра информационных систем в 
экономике 

6 Костина 
Светлана 
Игоревна 

Искусственный интеллект на примере 
банков 

Аренков Игорь 
Анатольевич 

профессор Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 



7 Лычева Дарья 
Александровна 

Цифровая трансформация HR-процессов Молчанов Николай 
Николаевич 

профессор Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 

8 Старков 
Евгений 
Николаевич 

Влияние платформенных бизнес-моделей 
на трансформацию глобальных рынков 

Ветрова Мария 
Александровна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 

9 Федоров Роман 
Александрович 

ESG-трансформация бизнеса как 
инструмент управления устойчивым 
развитием в меняющихся условиях 

Мидлер Елена 
Александровна 

профессор Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 

10 Филиппова 
Елизавета 
Андреевна 

Сбор и анализ данных как ключевой 
фактор развития малого и среднего 
бизнеса в цифровой экономике 

Трапезникова 
Ирина Сергеевна 

доцент Кафедра экономики предприятия, 
предпринимательства и инноваций 


